²⁰ Stimolanti riflessioni in tema sono in M. LENZI, *Tradizione documentaria dei chierici, silenzio dei laici e certezza della storia. Il caso delle tipologie contrattuali nei documenti privati altomedievali rogati nel territorio romano*, in «Storiografia», 2 (1998), pp. 193-208.

3. *Et ideo / de suprascripta res / predicta tam de casis domnicatis quam et massari-
ciis / cum omnibus ...* [ovvero formule di pertinenza; eventuale indica-
zione della quota che compete e che si vende] *tibi eas vindo et trado*
4. *Et pro suprascripta* [ripresa del bene] *recepi ad te pretium argentum solidos*
[ammontare della somma] *in prefinito.*
5. *Unde promitto ego que supra* [nome del venditore] *una cum meis eredibus tibi*
[nome dell'acquirente] *vel ad tuis eredibus et eidem omni cui vos suprascripta*
[ripresa del bene] *dederitis vel abere decreveritis, ut [1] si nos vobis eas aliquan-
do tempore in aliquo exinde intentionaverimus aut retolli vel suptragi quesierimus
nos vel ille omo cui nos eas dedissemus aut dederimus per colibet ingenio, [2] et si
nos exinde autores dare volueritis et eas vobis ab omnis omnes defendere non po-
tuerimus, spondimus nos vobis componere suprascripta* [ripresa del bene] *duplas
melioratas sub estimatione quale tunc fuerit. [3] Si tamen si nos exinde autores nec
defensores querere nec dare volueritis, licentiam abeatís absque nostra persona si ve-
stra fuerit voluntas exinde causa agendi, responsum reddendi, finem ponendi, modis
omnibus eas defensandi cum cartula ista vel qualiter iuxta legem melius potueritis.*
6. *Et pro confirmationem* [nome del notaio rogatario] *notarius domni imperato-
ris scribere rogavi.*
7. *Actum* [data topica]
8. [Sottoscrizioni autografe, o per *signum manus* tracciato dal notaio,
dell'autore e dei testimoni]
9. [*Signum notarile*] *Ego* [nome del notaio] *post traditam complevi et dedi.*

Questa è dunque la *charta* delle vendite a Pisa nel secolo X²¹. Questa sarà la *charta* altomedievale di Pisa da allora per due secoli interi. È difatti con questa struttura, con questo vocabolario delle singole parti che, fino all'inoltrato secolo XII, si documentano tutti i negozi documentabili *per chartam*, fatte salve variazioni necessarie di verbi dispositivi, scontate assenze (del prezzo per le donazioni) e presenze (di rare arenghe o di sanzioni spirituali, sempre per le donazioni). L'intero blocco di testo costi-

²¹ In questa forma, sostanzialmente, è già osservabile nei primi decenni del secolo IX nella tradizione documentaria di Lucca, più precoce e più fitta come si sa: anche qui, però, la parte [3] della promessa di *defensio* (momento 5) si presenta stabile solo più tardi.